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Ukončenie školského roka 2022/2023 

Milí žiaci, 

... ach, ako ten čas letí. Ani sme sa nenazdali 

a píše sa rok 2023. Sme síce ešte v školskom 

roku 2022/2023 ale o chvíľu máme koniec 

polroka, hodnotenie výchovno-vzdelávacích 

výsledkov a pre prvákov prvý polročný výpis 

známok na našej škole. Takže v mene 

redakcie časopisu Štvorlístok želáme 

všetkým, aby im  rok 2023 priniesol veľa 

zdravia, šťastia, lásky, aby  bol pre všetkých 

žiakov a pedagógov poučný, pozitívny 

a zaujímavý. Veľa šťastia!  

A nezabúdajme, prehupli sme sa do 

2.polroka, takže sa snažte aby ste 

prebiehajúce ročníky ukončili s čo 

najlepšími výsledkami. Zvlášť tí, ktorí v 1. 

polroku trocha zaháľali nech sa posnažia 

a zlepšia sa v prospechu. 

                                                                                                 
Príjemné čítanie praje redakcia časopisu.



 
 

 

Akcie v mesiaci január

Po vianočných prázdninách sme sa takmer všetci zdraví stretli v škole. Školský rok 

a naplánované akcie mohli bez problémov prebiehať.  

Jednou z prvých  školských akcií bola 19.01.2023 súťaž zručnosti v učebnom odbore obchodná 

prevádzka-práca pri príprave jedál ktorú pripravili a zrealizovali MOV p. Reščáková a p. 

Silvašiová. Žiaci predviedli svoje vedomosti a zručnosti pri príprave jedál, a výsledky ich práce 

zhodnotila odborná porota. 

 

 

 

 

 

Do 27.01.2023 Mgr. Ľuba Kiš-Butková realizovala výtvarnú a literárnu 

súťaž pod názvom ,,Prečo som na svete rád“. Žiaci viac inklinovali 

k literárnym prácam, výsledkom ich práce boli naozaj zaujímavé úvahy na 

danú tému. Rozhodnutia boli neľahké, no nakoniec sme vybrali trojicu 

najzaujímavejších prác:  

1.miesto: Jolana Pohlotková- 2.A. 

             2.miesto: Jakub Kendrač- 3.C 

                           3.miesto: Veronika Ferčáková-2.A 

                                                                 Blahoželáme. 

                                          Výhercovia boli ocenení krásnymi vecnými cenami a sladkosťami. 

Všetky literárne práce sú umiestnené v priestoroch školskej knižnice, naši žiaci sa môžu 

inšpirovať. 

31.01.2023 sme ukončili 1.polrok, zhodnotili sme výchovno-vzdelávacie výsledky žiakov, 

a následne im boli odovzdané výpisy vysvedčení. Či už žiaci boli spokojní alebo nie, musia 

posúdiť sami. Svoje školské výsledky môžu zlepšiť v 2.polroku. Takže žiaci, snažte sa. 

ZAMILOVANÝ   FEBRUÁR 
 

14.Február- Deň sv. Valentína   
 

Mesiac február sa niesol v znamení lásky. Chodby, triedy i spoločné priestory 

školy v Michalovciach a elokovaných pracoviskách v Strážskom a Sečovciach 

pedagógovia a MOV so svojimi žiakmi vyzdobili krásnymi symbolmi lásky-  

                             srdiečkami. 

Tento deň je sviatkom všetkých zamilovaných, kedy si vyznávame lásku viac ako inokedy. 

Obdarúvame sa kvetmi, sladkosťami, či inými drobnosťami a stretávame sa na romantických 

miestach. Tento deň sme si pripomenuli aj so žiakmi našej školy v Michalovciach a na 



 
 

 

elokovanom pracovisku v Sečovciach a Strážskom referátom p. Mgr. Vlčákovou na túto 

,,zaľúbenú“ tému. Žiaci sa dozvedeli mnoho zaujímavosti o tomto sviatku, napr. prečo sa 

oslavuje, od kedy sa oslavuje, ako prebiehajú oslavy tohto sviatku u nás aj vo svete.  Žiaci 

kreslili Valentínske obrázky plné lásky, zhotovovali Valentínky, valentínske darčeky pre ľudí 

ktorých majú radi.  Práve z tejto žiackej tvorby  sme vytvorili peknú nástenku.  

Mgr. Vlčáková zhotovila ku sviatku zamilovaných so žiakmi 

Valentín- ,,Strom lásky“ v podobe veľkého stromu a rôznych 

dekoračných srdiečok, či už na motúziku alebo z krepového 

papiera., ktorý krásne oživil priestory chodby. V závere dňa 

všetci žiaci dostali sladkú odmenu.  

 

MOV p.Jeremiášová, Malecová, Antoniová 

pripravili pre žiakov súťaž o najkrajšie 

Valentínske srdce.  

 

Žiaci prvého ročníka na vyučovacích 

hodinách pripravovali pre svoje ,,lásky“ krásne Valentínky v súťaži ,,Najkrajšia Valetínka“. 

Túto súťaž pre žiakov pripravila Mgr. Ľuba  Kiš-Butková. Po ťažkom rozhodovaní p. učteľka 

zvolila takéto umiestnenie: 

                                                                                   1.miesto: Simona Rusnáková- 1.C  

                                                                                   2.miesto: Sergej Ferčák-1.C 

                                                                                   3.miesto: Vojtech Pohlotka-1.C 

Súťažiaci boli ocenení vecnými cenami a sladkosťami. 

                                                                            Víťazom srdečne blahoželáme! 

Valentínsky deň oslavovali tiež žiaci v elokovanom pracovisku 

v Strážskom. Urobili si krásne Valentínske posedenie, 

samozrejme s občerstvením. 
 Valentín, alebo sviatok zamilovaných patrí už tradične 

k sviatkom, ktoré žiaci veľmi radi oslavujú, nebolo to ináč ani 

tohto roku 14. februára. Už týždeň vopred sme sa na tento deň 

pripravovali, vyzdobili si triedu srdiečkami pripravili 

valentínske pozdravy. Keďže hodiny prípravy jedál a varenie patria medzi najobľúbenejšie 

činnosti žiakov v Strážskom, rozhodli sa pripraviť si na toto posedenie srdiečkové vafle. Po 

vyriešení valentínských príkladov a krátkom oboznámení sa o tom prečo sa vlastne tento 

sviatok oslavuje sa pustili do práce. Vafle chutili všetkým!  
Pozrite si ako zanietene pracovali naši žiaci Veronika, Milan a Vasiľ. 

                                      



 
 

 

Vyvrcholením valentínskych dní bol Valentínsky ples ktorý sa konal v telocvični školy, na 

ktorý sa pripravovali predovšetkým naše dievčatá, aby sa páčili. Na tomto plese si pozreli 

kultúrny program v podaní našich žiakov – spev, tanec v podaní žiakov OUI, peknú scénku so 

spevom mali nacvičené aj žiaci so školského internátu. Súčasťou tohto dňa boli aj zaujímavé, 

zábavné súťaže ktoré pre žiakov pripravili Mgr. Kiš Butková a p. Malecová. No a samozrejme 

nechýbala hudba a tanec. Pre žiakov MOV pripravili chutné občerstvenie. A zábava to naozaj 

bola dobrá.  

 

Deň otvorených dverí – 22.02.2023 
Dňa 22.03.2023 naša škola otvorila brány a priestory školy potenciálnym záujemcom 
o štúdium v našej škole. MOV so žiakmi prezentovali prácu žiakov v jednotlivých učebných 
odboroch. Trocha netradične sme v tomto školskom roku presunuli osvetu našej školy do 
priestorov telocvične. Žiaci sa v jednotlivých stanovištiach dozvedeli viac o učebných 
odboroch, mohli sa opýtať na všetko čo ich, a ich zákonných zástupcov zaujíma. Zároveň 
žiaci učebných odborov viac priblížili záujemcov čo sa učenia a prezentovali výsledky svojej 
práce. Akcia bola zhodnotená ako veľmi úspešná. Žiaci odchádzali dobre naladení, MOV uč. 
odborov kuchár, cukrár pripravili pohostenie a žiaci uč. odboru služby a domáce práce 
darčeky, spomienku na tento deň. Budúci možno naši spolužiaci si mohli pozrieš aj priestory 
našej školy, triedy, dielne a ďalšie priestory. Zároveň si pozreli kultúrny program v podaní 
našich žiakov.  
Tak už len verme,  že sme všetkých zúčastnených žiakov oslovili nie len prehliadkou školy ale aj 

prácou našich žiakov a na budúci školský rok zasadnú do našich školských lavíc. 

        
 

         



 
 

 

        
 

        

Deň otvorených dverí sa konal aj v elokovanom pracovisku v Sečovciach. Vyučujúci pripravili 

pre uchádzačov o štúdium pohostenie a kultúrny program. Aj na nich sa tešíme v budúcom 

školskom roku. 
      

,,JARNÝ MAREC“ 

A konečne prichádza jar, teplejšie dni, viac slniečka. Tak ako príroda, aj my na škole sme 

teplejšími a dlhšími dňami ožili. A tešili sme sa na nové školské akcie súvisiace s jarou. 

V marci sme už žili naplno jarou a Veľkou nocou. Pred Veľkou nocou sme na týždeň opustili 

priestory školy kvôli jarným prázdninám. Po príchode sme pokračovali v jarnej a veľkonočnej 

výzdobe. Chodby a priestory školy sme zdobili jarne a veľkonočne. Pedagógovia so svojimi 

žiakmi pripravovali aj veľkonočné pohľadnice, suveníry.  

Veľkonočné dekorácie z papiera : 

Žiaci z praktickej školy si spríjemnili veľkonočné sviatky výrobou veľkonočných dekorácií 

z papiera. Vyrábali rôzne dekorácie z rôznych materiálov. Napríklad z toaletných roliek si 

vyrobili veľkonočných zajačikov, škrupinky z vajíčok sme použili ako kvetináče, 

z papierových tanierov si vyrobili rôzne zvieratká a na záver si spoločne vyrobili veľkonočný 

veniec. 

           
 

Mnohými jarnými a veľkonočnými výtvormi sme vyzdobili školu a mnohé 

z nich putovali na veľkonočnú predajnú akciu do Sešoviec. M. Ščerbová, 

Ing, Mgr. Čížeková prezentovali našu školu stánkom s krásnymi suvenírmi 

ktoré mali úspech.  



 
 

 

                       
 

Marec-mesiac kníh 
Práve počas  mesiaca marec sme sa venovali viac čítaniu, prednesu. Školská súťaž 

Hviezdoslavov Kubín sa presunula do ďalšieho mesiaca kvôli ochoreniu žiakov. 

Mgr. Vlčáková pre žiakov pripravila  aktivitu Moja obľúbená 

kniha. 

Žiaci si priniesli z domu každý svoju obľúbenú knihu. Spoločne 

sa najprv porozprávali o knihách, o rôznych žánroch, čo je to 

knižnica/kníhkupectvo, ako sa píše kniha, kto je to autor... Po 

jednom žiaci predstavili svoju knihu, prečítali autora, názov a stručne popísali obsah svojej 

knihy. Potom žiaci strávili pekný deň čítaním kníh ktorú priniesli. Pracovali aj s novými 

knihami ktorej súčasťou je  Albi pero. 

Súčasťou tohto mesiaca je aj návšteva knižnice. 

Návšteva knižnice 
Dňa 15.03.2022 aj napriek nečasu sme sa so žiakmi našej školy zúčastnili 

prezentačnej akcie o ochrane životného prostredia v knižnici Gorazda 

Zvonického v Michalovciach  s názvom  ,,Ako vieš pomôcť planéte?“ Pozreli 

sme si zaujímavé videá, vypočuli si zaujímavú prednášku. Po skončení 

prednášky žiaci absolvovali test, ktorý nebol ťažký pre tých, ktorí pozorne 

počúvali.  

          
Dozvedeli sme sa veľké množstvo nových informácií a aj my určite budeme oveľa viac šetriť 

naše životné prostredie. 

28. marec 2023 Návšteva knižnice- Strážske 
Aj žiaci elokovaného pracoviska v Strážskom si pestujú vzťah ku 

knihám, čítaniu s cieľom rozvíjať tak čitateľskú gramotnosť ako 

aj čítanie s porozumením. Návšteva knižnice patrí v mesiaci 

marec už tradične k obľúbeným aktivitám aj žiaci 3.B triedy 



 
 

 

praktickej školy v tomto mesiaci navštívili knižnicu zariadenia Harmónia, v knižnici sa žiaci 

oboznámili s fungovaním knižnice a výpožičiek kníh. Povedali  si o tom ako sú knihy v knižniciach 

usporiadané a ako si majú vyhľadať obľúbenú knihu. Žiaci si samozrejme aj vybrali knihy na 

požičanie, ktoré spoločne prečítajú. 

 

DEŇ VODY 
Vedeli by ste si predstaviť život bez vody? 

Tak my v redakcii časopisu určite nie. Nedokázali by sme žiť bez 

hygieny, bez varenia, nepiť vodu by malo aj zdravotné negatíva. Voda 

je jednoducho nenahraditeľná., a preto veľmi dôležitá pre život ako 

človeka tak aj v zvieracej ríši.  

Dňa 22. marca si celý svet pripomína Svetový deň vody. Cieľom tohto 

dňa je každoročne upozorňovať na stav vôd vo svete, na aktuálne 

dlhodobé problémy s vodou a potrebou spolupráce pri jej ochrane. 

 

Z príležitosti dňa vody naše majsterky OVY pripravili pre žiakov a 

ochutnávku rôznych druhov vôd, chutných zdravých a osviežujúcich 

nápojov. Žiaci naozaj ochutnali rôzne druhy nealko nápojov ktoré im 

chutili a zároveň ich osviežili. Veď pitný režim je treba dodržiavať. 

Nezabúdajte/ 

Súčasťou tohto poučného dňa bola aj krásna výzdoba v suteréne školy 

ktorá neušla ani jednému oku. Výstižná, poučná a oku lahodiaca 

výstava k spomenutému dňu. Fakt, klobúk dole. 

 

           

Veľkonočná pohľadnica Sečovce 

Dňa 29.03.2023 Mgr. M. Vojteková 

pre žiakov elokovaného pracoviska 

v Sečovciach pripravila pre žiakov 

PŠI súťaž o najkrajšiu veľkonočnú 

pohľadnicu. Žiaci použili rôzne 

výtvarné techniky a trošku podporili 

svoju súťaživosť. Traja žiaci ktorých 

pohľadnice boli ohodnotené ako 

najkrajšie získali sladkú odmenu. Súťaž bola spojená aj s krátkym rozprávaním o zvykom 

počas Veľkej noci.  



 
 

 

29. marec  2023   Celoštátna  súťaž v učebnom odbore opatrovateľ. 
Žiaci našej školy Lukáš Kenéz  z 3.B a Klaudia  Pastyrová  z 1.B   sa zúčastnili  súťaže v odbore 

opatrovateľ, na ktorú cestovali až k ďalekej Nitre .  
Svoje vedomosti ktoré získali štúdiom mohli zúročiť počas súťaže či už vo vedomostnom 

teste alebo v praktických činnostiach. Snažili sa, poctivo sa na súťaž pripravovali, no 

nestačilo to.  Získali aj tak krásne 4. miesto, získali skúsenosti, nových kamarátov 

a kamarátky, a videli mesto Nitru. A na budúci rok veríme , to bude omnoho lepšie. 

Ďakujeme za skúsenosť.  

 

Odniesli si diplomy a malé prezenty za účasť na súťaži a samozrejme si našli aj nových 

kamarátov a kamarátky . Tak na budúce to bude (dúfajme ) oveľa lepšie aj 

s umiestnením 

 

Ešte pár fotiek zo súťaže, v ktorej získali krásne 4. miesto. 

       
 

A ešte sa vráťme k čítaniu. Dňa 30.03.2023 bola vyhodnotená výtvarná súťaž s názvom 

,,Dobšinského rozprávkový svet“ ktorú pripravila Mgr. Ľuba Kiš Butková. Samotnej súťaži 

predchádzalo čítanie z kníh od P. Dobšinského. Žiaci si pozreli ilustrácie v jeho knihách 

a snažili sa výtvarne stvárniť hlavné postavy a dej prečítaných rozprávok. 

Ilustrácie boli veľmi pekné. Žiaci boli ocenení vecnými cenami a sladkosťami. Zároveň sľúbili, 

že o rok sa zapoja viacerí, takže sa tešíme na ďalší ročník výtvarnej súťaže. 

 

UMIESTNENIE:  

1.miesto: Tamara Vladimíra Rošková-2.C PŠI 

2.miesto: Ráchel Slišková-1.C 

3.miesto: Lukáš Kenéz-3.B 

                                                      Výhercom blahoželáme! 

 

Veľkonočné pečenie v Strážskom. 

K sviatkom Veľkej noci nezabudnuteľne patria rôzne veľkonočné dobroty- slané, ale 

predovšetkým sladké. A tie majú najradšej žiaci z elokovaného pracoviska v Strážskom. 

A tak si pod vedením a dohľadom Mgr. Hirjakovej upiekli jednoduché sladké dobroty. 

A práca im veru išla od ruky. Veď sa len pozrite ako to Vasiľovi, Veronike a Milanovi 

,,pečie“. 



 
 

 

VEĽKONOČNÝ APRÍL 
V apríli sme dokončili veľkonočnú výzdobu aj na školskom internáte.. Pred odchodom na 

veľkonočné prázdniny sme stihli uskutočniť aj preloženú akciu z mesiaca marec- 

Hviezdoslavov Kubín. 

Hviezdoslavov Kubín 

Každoročne v mesiaci marec pri príležitosti Marec-mesiac kníh 

organizujeme v škole literárnu súťaž Hviezdoslavov Kubín. Súťaž 

v prednese poézie a prózy sa konala v  priestoroch školskej knižnice  

dňa 05.04.2023. Po úvodných slovách Mgr. M. Tižovej o podstate 

a zakladateľovi recitačnej súťaže Hviezdoslavov Kubín sme pristúpili 

k samotnému prednesu. 

Aj keď zopár jednotlivcov prvotná tréma čiastočne ochromila, 

nakoniec, hoci u niektorých s prehováraním sa osmelili a svoje 

naučené básne pekne predniesli. Predsa len, nie každý je sebaistý, 

v mnohých prípadoch zvíťazila tréma. Nakoniec mali so svojho výkony dobrý pocit, a nechápali 

prečo sa vlastne tak báli. 

Aj v tomto šk. roku sa prihlásilo  menej žiakov ale z ich prednesu sme si odniesli krásny zážitok.  

 Do súťaže sa zapojilo 11 žiakov 1.a 2.roč.- S. Ferčák, V. Pohlotao, J. Gábor, R. Slišková, T. 

Rošková, V. Ferčáková, S. B. Hodžová, H. Banová, S. Rusnáková, A. Kostúrková, V. Karišková. 

1.,2.a3.miesto nebolo udelené, ale všetci žiaci boli ocenení, keďže všetci boli na rovnakej 

úrovni. 

 

                                                           Dúfame, že na budúci školský rok sa zapojí viac žiakov.  

Súťažiaci boli ocenení peknými vecnými cenami a diplomami.  Srdečne blahoželáme 

   

         

 

                
 



 
 

 

Po príchode z veľkonočných prázdnin ktoré trvali od 5.-12.04.2023 sa dňa 19.04.2023 

uskutočnila ,,Matematická súťaž“. Súťaž pripravila a zrealizovala Mgr. M. Zubičová.  

Žiaci počas vyučovacej hodiny riešili zaujímavé príklady, chytáky a logické úlohy. S 

niektorými sa veru aj potrápili, ale v konečnom výsledku všetci prítomní získali takéto 

umiestnenia: 

1.miesto  Veronika Ferčáková-2.A 

                Tamara  Vladimíra Rošková -2.B PŠI 

                 Alexandra Kosturková- 1.A 

2.miesto:  Lukáš Kenéz- 3.B 

3.miesto:  Sergej Ferčák- 1.C 

                 Sofia Bahar Hodžová- 2.A 

 

      Debatné turnaje na SŠI Michalovce  

V priestoroch našej školy sa každoročne konajú debatné sedenia 

Slovenskej debatnej asociácie. Tak bolo aj tohto roku, tentoraz išlo o  

významný turnaj. Teší nás úspech   

Tímu  z Gymnázia Poštová v Košiciach v zložení Alžbeta Klimentová, 

Bianka Gurská a Šimon Kirňak ktorí sa stali suverénnymi víťazmi- 

rečník a rečníčka. Víťazom srdečne blahoželáme. 

 

                                                                                                    A tešíme sa na ďalšiu spoluprácu. .  

 
Ekológii a ochrane životného prostredia sme sa venovali v besedách, prednáškach, referátoch. 

Svoj vzťah k prírode a ochrane životného prostredia žiaci prejavili v kreatívnych prácach. 

Súťaž pripravila a zrealizovala počas mesiaca apríl Mgr. Ľuba Kiš-Butková. 
Výsledkom snaženia sa žiakov boli krásne práce z recyklovateľných materiálov.  

Ako dopadla súťaž?  

Poradie:  

1. miesto: Vasiľ Pacsay- 3.B PŠI Strážske 

2.miesto získala Simona Rusnáková- 1.C 

Na 3. mieste sa umiestnil František Tomkovič-2.B  

                                                                                                 Víťazom blahoželám 

 

Dňa 20.04.2023 sa Mgr. Mária Vojteková so žiakmi Veronikou Ferčákovou – 2.A a Patríciou  

Zúčastnili Celoslovenskej súťaže SŠ Olympiády ľudských práv  na Alejovej 6 v Košiciach.  

Témou tohto ročníka bolo Právo na štátnu príslušnosť. Cieľom bolo upriamiť pozornosť na 

toto základné ľudské právo  a súčasne aj na 30.výročie vzniku SR. Prebudiť v mladých ľuďoch 

hrdosť na seba, svojich predkov, svoje rodisko, svoju krajinu, a posilniť našu kultúrnu 

a jazykovú identitu. Rozvíjať záujem o národnú minulosť, prítomnosť, a cez ne aj budúcnosť. 

Sprievodným cieľom je získavanie nových informácií o svojom okolí (meste, kraji), 

podporovanie kritického myslenia pri spracúvaní a hľadaní nových spôsobov riešenia 

problémov, tiež zlepšovanie medziľudských vzťahov, vzájomnej tolerancie a rešpektovanie 

iných. 

 



 
 

 

Deň Zeme- spoločná brigáda-22.4.2023  
 

Pri príležitosti Svetového dňa Zeme sa všetci zamestnanci školy spolu so žiakmi zúčastnili 

spoločnej brigády so žiakmi pri upratovaní spoločných priestorov okolia školy. Vyhrabali sme 

priestranstvá, upravili obrubníky a parkoviská, vyzbierali odpadky. Spoločnými silami  po 

zimnej sezóne sme upratali celý areál školy. Po skončení práce na nás čakala opekačka a 

občerstvenie. o ktorú sa pričinili THP pracovníci. Strávili sme pekný deň a odchádzali 

s pocitom, že sme urobili kus dobrej práce. 

 

 

Beseda  na tému ,,Šikana a Kyberšikana. 
 

Téma šikanovania je vždy aktuálna. Mgr. Zubičová v spolupráci s PhDr. Annou Mondokovou 

z Mestského osvetového strediska pre žiakov  pripravila prednášku z nástrah života mladých 

ľudí ktorá žiakov naozaj zaujala. Zároveň žiakom pustila aj film na túto tému o skutočných 

zážitkoch dievčat.  Dúfajme, že si žiaci odniesli mnoho poznatkov a takýmto pochybným 

nástraham budú vedieť v živote odolať. 

Športové odpoludnie 

26.4.2023 Mgr. Zubičová a Mgr. Rusinková zorganizovali pre žiakov OUI a PŠI v Michalovciach športové 

odpoludnie. Zámerom tejto akcie bolo ukázať žiakom ako môžu tráviť športom voľný čas, nie iba 

vysedávaním pri počítačoch a na smartfónoch.  

Žiaci si zašportovali vo viacerých zaujímavých súťažiach  a na záver ich čakala sladká odmena.    

   Máj, máj, máj zelený.... 
Začiatok mesiaca bol venovaný aktivitám so stavaním mája .ktorú pre žiakov našej školy 

zorganizovali pedagógovia. 



 
 

 

Stavanie mája - Michalovce 
Máj máj, máj  zelený pod oblôčkom sadený.....To sú slová krásnej ľudovej 

piesne vystihujúce tento pekný sviatok. Aj žiaci našej školy spolu 

s pedagógmi zorganizovali akciu stavanie mája. My na škole sme to urobili 

ináč, ekologicky.  

My stromy nerežeme, lebo pozeráme 

na životné prostredie, a preto sme si 

ozdobili tie, čo nám rastú na školskom 

dvore. Žiaci mali nezabudnuteľný 

zážitok, zvlášť ak nám naša Ráchel 

zaspievala v kroji. Žiaľ majáles 

v Strážskom sa nekonal kvôli obnovenej pandémii na covid v zariadení 

Harmónia. Nebolo dovolené spoločné stretávanie sa klientov. 

 

MOV Fehérová  a Mgr. Tižová  preniesli akciu stavania mája 

do Charitného domu Profesora Hlaváča. Stavanie mája im 

spríjemnili svojim spevom žiačky 1.roč. Ráchela Slišková 

a Klaudia  Pastyrová spevom ľudových piesní. 

Klienti sa tešili čo bolo vidno na ich šťastných tvárach.  

Veď sa pzrite na foto. Spoločné stavanie mája, spev aj odmena. 

   
     

12. 05. 2023 Svetový deň opatrovateliek - Priprav darček 
pre svoju opatrovateľku 

Žiaci PŠI z elokovaného  pracoviska v Strážskom pripravili pod vedením 

Mgr. Hirjakovej na hodinách ručných prác pre svoje ošetrovateľky 

z príležitosti Medzinárodého  dňa ošetrovateliek ( celý svet si v tento deň 

pripomína narodenie Florence Nightingalovej zakladateľky moderného 

ošetrovateľstva pripravili malý darček, taštičky na drobnosti s ľudovým 



 
 

 

motívom. Takto pekne si naši žiaci, klienti DSS Harmonia ocenili obetavú prácu svojich 

opatrovateliek. Samozrejme, veľmi ich to potešilo. Radosť bola na oboch stranách. 

               

Mesiac máj sa niesol predovšetkým športom. Žiaci absolvovali telovýchovno-výcvikový kurz, 

účelové cvičenie počas ktorého sa učili branno-bezpečnostným prvkom, zdravotnej príprave aj 

svojej kondičke. Žiakom sa tento kurz páčil, naučili a precvičili si mnohé veci.  

Ráno nám trošku spŕchlo, preto sme ostali pre istotu v areáli školy. Pripravené sme mali rôzne 

náučné stanovištia, kde sme sa dozvedeli zaujímavé informácie. Po prejdení stanovíšť sme si 

zašportovali. Disciplíny ako hod granátom, skákanie na švihadle a preťahovanie lanom sa 

všetkým páčili a každý si prišiel ma svoje. 

 

Celoštátna súťaž odborných vedomostí a praktických zručností žiakov 

odborných učilíšť Slovenskej republiky v učebnom odbore MURÁR. 

Dňa 16.5.2023 sa v Košiciach uskutočnila celoštátna súťaž odborných vedomostí a praktických 

zručností žiakov odborných učilíšť Slovenskej republiky v učebnom odbore MURÁR. Súťaže sa zúčastnili 

dvojčlenné družstvá z učebného odboru MURÁR, spolu ich bolo 10. Pozostávala z teoretickej a 

praktickej časti. Teoretická časť bola o preverovaní teoretických vedomostí formou písomného testu. 

Obsahom praktickej časti bolo zhotovenie odkvapového chodníka. Súťaž bola vhodnou príležitosťou, 

aby si žiaci stredných odborných škôl zo Slovenska zmerali svoje vedomosti a zručnosti a dokázali, že 

profesia murára je zaujímavé a kreatívne povolanie. Spojenú školu internátnu zastupovalo družstvo 

v zložení žiakov 1.C  - Vojtech Pohlotka a Marián Hoľan (obsadili 4. miesto).  

   



 
 

 

42. ročník CŠHD – 
 17.- 18.05.2023 

V tomto šk. roku sa konal už 42.ročník 

Celoslovenských športových hier dievčat. Súťaž 

sa konala počas dvoch dní – 17.a 18.05.2023. 

Zúčastnilo sa ich 10 súťažných družstiev z celého 

Slovenska. Dievčatá sa tak mohli stretnúť 

s kamarátkami a oprášiť staré  kamarátske vzťahy 

ktoré s dievčatami utvorili počas minuloročného  

júna, a zároveň nadviazať nové kamarátstva. 

Počasie nám opäť neprialo, tak ako minulý rok. Prvý deň sme absolvovali atletické súťaže-beh, 

štafeta, hod guľou, skok do diaľky. V týchto disciplínach sme získali 2. aj 3.miesta. Čo nás 

samozrejme veľmi potešilo, a zvlášť samotné aktérky týchto športových výkonov. Druhý deň 

si naše žiačky zmerali sily  vo volejbale s finálovými družstvami z Košíc, Sniny a  Novou Vsou 

nad Žitavou. Výsledkom ich snaženia bolo získanie krásneho 1.miesta.  

Celkové vyhodnotenie:  

Skok do diaľky- Patrícia Didová- 1.B- 2.miesto 

Vrh guľou: Vivianna Ferková-3.B – 2.miesto 

                    Tamara Vladimíra Rošková-2.A PŠI- 4.miesto 

Beh na 800m : Patrícia Didová-1.B -  2.miesto 

                         Klaudia Pastyrová- 1.B – 5.miesto 

Štafeta 4X60m  3.miesto: Sofia bahar Hodžová, Patrícia Didová, Klaudia Pastyrová, Vivianna 

Ferková 

 

Žiačky za svoje výkony dostali medaile, diplomy a zaujímavé vecné ceny. 

Dievčatá blahoželáme a za vaše výkony vám tlieskame. 

                                                                                                          Ďakujeme! 

Poďakovanie patrí samozrejme aj učiteľom ktorí dievčatá zodpovedne pripravovali, a to 

Ing. Mgr. Eve Čížekovej, Bc. Beátke Antoniovej a Mgr. Jurajovi Fešovičovi. Práve ich 

zásluhou žiačky dosahovali takéto pekné športové úspechy.  

     

  



 
 

 

       

          
 

Stražčanský jarmok- 26.máj 2023 
Mgr. Hirjaková so žiakmi 3.B PŠI v Strážskom sa zúčastnili 

Stražčanského jarmoku, išlo o jeho jubilejný 25. ročník. 

Podujatie sprevádzal bohatý kultúrny program ako Bubnová 

Batida show či vystúpenie žiakov základnej umeleckej školy 

v Strážskom.  

So žiakmi spoločne  nasali jarmočnú atmosféru, pozreli si 

zaujímavé vystúpenia, pokochali  sa pohľadom na rôzne 

remeselné výrobky a ukážky remesiel, ochutnali jarmočné sladkosti. 

O tom, že sa im táto akcia páčila svedčia  ich šťastné úsmevy. 

        

          
 

Máj sa pekne označuje ako mesiac lásky. Preto v tomto mesiaci nemohla chýbať aktivita 

spojená s touto témou. Našim žiakom je táto téma blízka a preto Mgr. Tižová pripravila pre 

žiakov výtvarnú súťaž v ktorej svoju lásku mohli výtvarne prejaviť. Do súťaže sa zapojilo 11 

žiakov z 1.a 2.ročníka. Konkrétne to boli žiaci: Sergej Ferčák, Vojtech .Pohlotka, J. Gábor, 

Ráchel Slišková, T. Rošková, Veronika Ferčáková, Sofia Bahar Hodžová, Hanka Banová, 

Simona Rusnáková, A. Kostúrková, V. Karišková. 

1.,2.,3. miesto nebolo udelené, ale všetci žiaci boli ocenení rovnako keďže všetky ich práce 

boli nádherné. Za svoju snahu a umelecké prevedenie dostali diplom a vecnú cenu- sprchový 

gél, voskovky a lízanku v tvare srdca. 

 



 
 

 

        
 

     
           

 Novinky v Júni  

Deň detí- Michalovce 

Hoci sme stredoškoláci, ale ešte nie sme dospelí. A preto si aj my ešte radi užívame Deň detí. 

Naši pedagógovia MOV L. Malecová a M.Irchová pre žiakov pripravili deň súťaží, dobrej 

nálady, a samozrejme občerstvenia. Výborne sme si zasúťažili  aj sa najedli. Prežili sme so 

spolužiakmi krásny deň, a čo je pre nás vzácne, nemuseli sme sa učiť. 

          Veď len pozrite ako sme sa zabávali                    Ďakujeme!

                                                                                             

       

DEŇ CO v Michalovciach 

Pri príležitosti Dňa CO sme so žiakmi našej školy navštívili areál pri OC Zemplín v Michalovciach 

a pozreli si zaujímavé ukážky polície, psovodov, požiarnikov, 

zdravotníkov ale aj tzv. kukláčov. Bol to veľmi zaujímavý deň, žiaci 

si odniesli veľa zážitkov a tiež sa dozvedeli zaujímavosti z práce 

týchto našich záchranných zložiek.  



 
 

 

       

KURZ POHYBOVÝCH AKTIVÍT V PRÍRODE – pre žiakov 2.ročníkov 

a KURZ NA OCHRANU ŽIVOTA A ZDRAVIA  pre žiakov 3.ročníkov 

V júni od 07.6.-13.6.2023 absolvovali žiaci 2. ročníkov týždenné účelové cvičenie v rozsahu 5 

dní, 25 vyučovacích hodín, a od 08.06.-12.06.2023 žiaci 3. ročníkov v trvaní 3 dni po 6 hodín. 

Žiaci strávili týždeň rôznymi zaujímavými aktivitami ako sú športové súťaže, vedomostné 

okienka zamerané na zdravotnú prípravu a dopravnú výchovu a turizmus. Počas tohto týždňa 

triedni učitelia s MOV absolvovali turistické pochody v rámci mesta a mimo mesta navštívili 

Vinianské jazero, Senderov vrch, Prímestskú oblasť Zemplínskej šíravy, Hrádok-hvezdáreň aj 

dopravné ihrisko v Michalovciach. Počasie nám v tomto roku neprialo, väčšinou bolo daždivé, 

takže naplánované niektoré pochody sme nemohli absolvovať v plnej miere, naplánované dni 

sa menili podľa počasia.

Z tohto týždňa majú veľa pekných zážitkov, aj keď domov chodili úplne zničení.  

Záverečné skúšky žiakov 3.ročníkov 

16.6.2023-20.6.2023 - to bol termín záverečných skúšok žiakov v učebných odboroch 
maliar, cukrár, opatrovateľ a kuchár.  Počas týchto dní absolvovali ústne a praktické skúšky. 

V tento posledný deň záverečných skúšok-20.6.2023 si žiaci končiacich ročníkov z rúk svojich 
triednych učiteľov prevzali výučné listy, vypočuli si krásne slová od p. riaditeľa Mgr. Hubináka 
a predsedu záverečných skúšok z Košíc. Na záverečnom odovzdávaní stáli hrdí na to, že 3 roky 
štúdia na našej škole úspešne zvládli  opustili poslednýkrát brány našej školy a vhupli do reality 
života. 

 Na tento deň sa poctivo pripravovali so svojimi učiteľmi a majstrami odborného výcviku. Síce 
s obavami, neistotou a obavou predstúpili pred svojich skúšajúcich, no v konečnom dôsledku 
to zvládli. Nakoniec boli radi, že to už majú za sebou a tešili sa výučným listom ktoré sú pre 
nich vstupenkou na trh práce. Veríme že budú úspešní pri hľadaní si zamestnania. Držíme im 
všetci palce. 

Aj v mene redakcie vám, milí žiaci, predovšetkým tretiaci prajeme všetko len to najlepšie v živote, a hlavne 

pracovné uplatnenie ktoré vám pomôže k lepšiemu životu. Držíme palce nech sa vám darí, a nech máte len krásne 

myšlienky a zážitky z našej školy. 



 
 

 

        

                                                                                               

 

 

 

 

 
 

 



 
 

 

Ukončenie školského roka 2022/2023 

Žiaci sa sústredili do svojich tried kde od svojich triednych učiteľov a  MOV si 30.6.2023 

prebrali vysvedčenia s prianím krásnych prázdnin, pevného zdravia, aby sme sa takto 

v septembri mohli znova zísť spolu. 

 

Prajeme vám milí žiaci krásne prázdniny a úspešný štart do nového 

školského roka 2023-2024! 

 

 

V škole sa uvidíme 4. septembra 2023 ( v pondelok)
 

 
 

   



 
 

 

 

 


